
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 255 / 677PN del 15/11/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - €. 4.800,00 – BRANDO SERVICE SRL - INCARICO 
PER ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE 
NELL’AMBITO DEI  LAVORI DI MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO DEGLI 
IMPIANTI DI TELEMETRIA, DI SOLLEVAMENTO IDRICO, DI DEPURAZIONE E DEI 
POZZI – ANNO 2021” – [661 PN] E DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 
DELLE RETI IDRICHE NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ DI MESSINA ZONA SUD - ANNO 
2021/2022 [677PN]

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2021 

Professionista: Brandoservices Srl - ing. Brando Francesco con sede in Piazza Ludovico Fulci 
is.283 CAP 98122 MESSINA

Importo: €. 4.800,00 oltre IVA, se dovuta, e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE con determina del D.G. N° 89 / 661PN del 23/03/2021 si è approvata la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento dei lavori in oggetto alla CHIOFALO GROUP S.R.L per i lavori 
cod. 661 PN;

CHE con determina del D.G. N. 242 / 667PN del 27/10/2021 si è approvata la proposta di 
aggiudicazione per l’affidamento dei lavori in oggetto alla ALP CONSORZIO STABILE che ha 
indicato quale esecutore LA VALLE VINCENZO per i lavori cod. 667 PN;

CHE il 06.04.2021 si è proceduto ad effettuare la consegna dei Lavori sotto Riserva di Legge alla 
CHIOFALO GROUP S.R.L e il 29.10.2021 a LA VALLE VINCENZO;

CHE con nota con nota Protocollo N. 0020570/2021 del 25/10/2021, la CHIOFALO GROUP S.R.L, 
avendo svolto metà dei lavori previsti in appalto, comunicava ai sensi del comma 2, dell’art. 105 del 
Dlgs 50/2016 il sub-affidamento alla ditta Giordano Franco;

CHE con nota protocollo n. 0020932/2021 del 02/11/2021, la ditta LA VALLE VINCENZO 
chiedeva l’autorizzazione al subappalto alla Ditta Celesti Costruzioni Srl, ai sensi dell’art. 105 del 
Dlgs 50/2016;

CHE il 12.11.2021, l’AMAM SpA autorizzava il subappalto alla Ditta Celesti Costruzioni Srl, ai 
sensi e con le modalità previste dall’art. 105 del D.lgs 50/2016;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

CONSIDERATO 

CHE si rende necessario nominare un tecnico esterno per lo svolgimento del ruolo di coordinatore 
della sicurezza in esecuzione nell’ambito dei lavori in oggetto, non essendo presente in azienda 
alcun tecnico con i requisiti richiesti dal D.Lgs. 81/2008;

CHE, dovendo procedere in tempi rapidi, la direzione di AMAM SpA ha contattato per le vie brevi 
la Brando Service Srl, già affidataria delle attività di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione (RSPP) aziendali in attuazione del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., giusta Determina di 
aggiudicazione efficace del DG n. 186/647 AD del 09.08.2021, richiedendo la disponibilità ad 
assumere l’incarico e, viste le attività in corso già affidate da AMAM SpA, ad offrire un congruo 
ribasso; 

CHE, l’AMAM SpA ha determinato, per entrambi gli affidamenti indicati in oggetto, le 
competenze per il servizio richiesto, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e D.Lgs 50/2016, 
considerando le prestazioni QbIII.07 e Qcl.12 per la categoria D.04 delle opere “Acquedotti e 
fognature”, addivenendo rispettivamente all’importo di €. 6.016,75 per i lavori con cod. n.677PN 
(subappalto alla Celesti Costruzioni Srl) e all’importo di €.3.965,92 per i lavori con cod. n. 661 PN 
(Subaffidamento alla ditta Giordano) determinato con importo lavori pari al 50%, essendo state 
svolte sinora la metà delle lavorazioni affidate (si allega il calcolo del compenso professionale);

CHE, la Brando Service Srl, in considerazione delle attività in corso già affidate da AMAM, ha 
comunicato per le vie brevi di poter effettuare le prestazioni richieste per gli importi rispettivamente 
di €. 3.000,00 oltre IVA , se dovuta, e oneri previdenziali, per i lavori con cod. n. 677PN (in luogo 
di €. 6.016,75) e di €. 1.800,00 oltre IVA , se dovuta, e oneri previdenziali, per i lavori con cod. n. 
661 PN (in luogo di €. 3.965,92);

VISTO il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge n.120/2020

TENUTO CONTO della congruità dell’offerta che propone un ribasso pari a circa il 50% del 
compenso professionale redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

VISTO il calcolo del compenso professionale redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

A) di affidare, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, alla 
Brandoservices Srl - ing. Brando Francesco con sede in Piazza Ludovico Fulci is.283 CAP 
98122 MESSINA, l’incarico professionale per attività di coordinamento della sicurezza in 
esecuzione nell’ambito dei LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE 
RETI IDRICHE NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ DI MESSINA ZONA SUD - ANNO 
2021/2022 [677PN]– e LAVORI DI MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO 
DEGLI IMPIANTI DI TELEMETRIA, DI SOLLEVAMENTO IDRICO, DI 
DEPURAZIONE E DEI POZZI –ANNO 2021” – [661 PN] per l’importo di €. 4.800,00 
oltre IVA, se dovuta, e oneri previdenziali (cassa 4%).

B) di impegnare la somma di €. 4.800,00 oltre IVA, se dovuta, e oneri previdenziali (cassa 4%) 
per lo svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza.

C) di Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, fino alla 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3

concorrenza dell’importo, di €.4.800,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%) a 
seguito di redazione di determina di liquidazione da parte dell’Ufficio Tecnico competente.

D) Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Santi Trovato ing. Santi Trovato dott. SANTI TROVATO

firmato digitalmente


		2021-11-15T12:37:10+0100
	SANTI TROVATO




